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O",’ krabbaii felbukkanó vis-za-nése- t
k e es bűnüket a világháborús viszo- f
nyo k vetettük felszínre. Világos tellá:, |
hogy a t ej paragrafusokat pú- ’

i kell. De nem a bekeidőbeli í
mérleggel kell mérni ezeket u vissza
éléseket) és bűnöket, ha;,- :n világ
háborús mértékkel.

Amikor az egész nemzet erejét 
megfeszítve küzd a frontokon, vagy 
n front inög’ö'.t, véres verrjtekcs 
munkával, a nemzet egye eme Hug
it ivettái, hog'y az ínségben ktlzköd > 
szegénység ajkán elcsituljon a pa
naszkodás és hangos zúgolódás, 
illetve, hogy az hangtalan béke- 
türéssó változzék át, akkor mind
azokat a bűnöket és visszaéléseket, 
amelyek ezeket a megszentelt érzel
meket egyenesen megakasztják, a 
bűnnek megfelelő mértékkel kell 
mérlegelni. Valahogyan olyan bün
tető paragrafusokat kellene hozni a 
világháborús bűnök büntetésére, me
lyek arányban állanak azzal a sok 
verejtékkel és könnyel, melyét azok 
okoztak.

A pénz nem lehet büntetés a 
mai időkben. A pénz ma olyan va
lami, hogy akiben kevés a lelkiis
meret, sok a rosszakarat, annyit 
szerezhet belőle, amennyi neki tet
szik. Akit a pénz után való kapasz
kodásért pénzzel büntetnek meg,

a: nak eb-ó dolg’u lesz 
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fegyverek. Újakkal pomi’ak hm azo
kat. 11a tehát a beké dől- mi bür.i'.-lő 
paragrafusok nem inul atkoznak meg 
felelőnek arra, hogy’ a mkk a’, az igaz- 
• ágszűdgáltatásnak kellőképen ér
veim! Hídjának szerezni, -így újakkal 
mm a?okát pótolni.

Ezt most már megkov 
iághábonis visszaélő' ■ 
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kilét kenyér vagy egy kil 
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A vármegyei közigazgatás 
újjászervezése.

A vármegyei közigazgatás újjászerve
zése megélt egyszer kísért és mindenki 
tájékozatlan az újjászervezés iránya felöl. 
Általánosságban az a vélemény’ alakult ki, 
hogy a jelenlegi kormány némi módosí
tással az 1914-ben beterjesztett reform
javaslatokat kívánja újból a képviselőház 
elé terjeszteni és ez annyival is inkább 
valószínűnek látszik, mert négy esztendő 
óta senki a belügyminisztériumban tör. 
vényelökészitö munkálatokkal nem foglal
kozott, tehát az idő rövidsége miatt uj 
javaslatok megszerkesztésére még csak 
gondolni sem lehet, ha a kormány ragasz- 
kodik ahhoz az elhatározásához, hogy 2 
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í.özi;?az'2atási reforinjamkalai: műm nz ó-z 
min nyújt 1 l e

11a pedio, ez tényleg így ic:< ;e, ezt igen, 
sajnálatosnak tartanók, az I9I4. évi tör
vény java tok é dm íck 
tisztviselőkre nézve, sérelmesek az a:b> 
mínyjog szempontjából, de ami a legna
gyobb baj, nem t. rtálmaznak semmiféle 
olyan intézkedést, amelyekben a várme
gyei közigazgatás fejlődésének c-ii.i a .A ír 
górcsővel is felfedezni v.idnói;. Az egye
düli vezérelv, amely a munkapárt i91 p 
évi reformjavaslatain keresztül vonul, egye
dül a centralizáció mértékeden. fokozás ít 
célozza, pedig ez az elvi álláspont túlhala
dottnak volt tekinthető már ibl-i tavaszán 
is, nemhogy túlhaladottnak ne lenne te
kinthető ma, egy négyesztendős világ
háború szomorú tapasztalatai alatt.

Merjük állítani, hogy a porosz j..i:m- 
(Kicis), amely alkotmáaytörténelmi szem
pontból egyáltalán semmi jelentőséggel 
sem bir. már ma is sokkai fejlettebb ön- 
kormf.nyz.au szerv, mint az o.m alkotmá
nyos magyar intézmény: a vármegye m 
hogy azok a törvények és jogszabálya.., 
amelyek a porosz járás munkásságának 
alapjául szolgálnak, sokká' többre képesítik 
a porosz járást, mint amennyire a magy .r 
vármegyéi, minden az eddigi kerékvágás
ban megkonstruált reíorm képesíteni fogja.

Éppen erre való tekintettel felszóla
lunk a tizenkettedik órában a vármegyei 
közigazgatás tervbe vett újabb reformja 
ellen. Ezt a reformot nem lehet máról 
holnapra megcsinálni, de nem is lehet el
hibázott törvényjavaslatok felmelegitett ki
adásában feltálalni. A vármegyei közigaz
gatás czélirányos és czéltudatos reformja 
csak két alapelvcn épülhet fel. Az egyik 
alapelv az, hogy a vármegyék régi alkot
mányvédő hivatását csorbítatlanul fenn kell 
tartani, a másik az, hogy meg kell nyitni 
számára a lehetőséget, hogy interkommu- 
nális utón ugyanazt a gazdasági, kulturális 
cs szociális hivatást fejthesse ki, mint amit 
a modern város, vagy a porosz város ki
fejthet.

Mivel reformmunka, amely ezt a két 
alapelvet akár politikai, akár magánjogok 
vélt sérelme miattfigyelmen kívül hagyja, 
teljesen elhibázott alkotás lesz, amelyet 
végeredményben az állam és nemzet fog
nak megsiratni.

Hoiváth József.

kormf.nyz.au
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A modern házasság.
— A kormány propagandája. 

Az orvos szerepe a házasság
kötésnél. -

A világháborúban elpusztult ember
anyag pótlására propagandát indít a kor
mány. Hogy a vér a nemzet fáradt izmai
ban felfrissüljön. Spanyol-, Svéd és Nor
végországok mintájára modern alapon 
óhajtja a házasságkötést átszervezni.

A napokban a belügyminiszter átirat 
kíséretében házasság • propaganda köny
vecskéket és szemléltető képeket, plaká
tokkal küldött valamennyi városi és köz
ségi elöljáróságnak. — A könyvecskék lel
kesen agitálnak a házasság mellett és az 
az intenciójuk, hogy egészséges élettársat 
válasszon magának, azaz, hogy csak egész
séges ember házasodjék.

Ezután sorra veszik az emberi szen
vedélyek káros hatásait és mint a házas 
ságra visszaható, degenerált utódokat ne
velő kóros következményeket állítják elénk.

Foglalkozik még a kivándorlással, a 
gazdaemberek városba való törekvésével.

De beszéljenek már most a piros 
plakátok. így például: „Ha házasodul, 
válassz egészséges élettársat! A szülők tu
lajdonságai az utódokban visszatérnek."

Vagy itt van egy másik:
„A rokkant éppen olyan jó családapa 

lehet, mint a teljesen ép. egészséges em 
bér. — Az apa sebesülései például nem 
ártanak a születendő gyermeknél.“

Itt is van egy:
„Házasságkötés előtt kérdezd meg az 

ötvös tanácsát, vájjon saját egészségi álla
potod és a választott élettárs egészségi 
állapota egészséges gyermekek felnevelését 
biztosítja e.“

„A legnagyobbik földi boldogság: 
Nag yon komoly ez a házasságra ösztönző 
és egyszersmind elriasztó akció. Egy pár 
országban, nyugaton már törvénybe is ik
tatták, hogy a házasfelekért egészségi bizo
nyítványoknak kell jótállniok.

Nem lehet elvitatni, hogv a propa
ganda gyökeres változásokat idéz elő a 
szerelemben, a házasságban s a gyermek
nevelésben.

Szállodák megfend- 
szabályozása.

A hivatalos lap 34241918. M. E. sz. 
alatt egy kormányrendeletet közöl, mely 
rendelettel-a kormán}' összesen 7 §-ba 
foglalva elrendeli a szállodák, megszálló- 
helyek és penziók szobáiért követelhető 
legmagasabb árak megállapítását.

Az árszabás megállapítását egy szak
bizottságra bízza; ez a bizottság az elnö
kön és alelnökön kívül nyolez tagból áll.

az elnököt és alelrököt a székesfővá
ros tanácsa fővárosi tisztviselők, sorából 

Zom bor és Vidéke ____

nevezi ki. A tagok közül egyet az állam
rendőrség főkapitánya az államrcndörségi 
tisztviselők sorából, egyet a székesfővárosi 
idegenforgalmi hivatal saját tisztviselői 
közül, egyet a központi lakáshivatal saját 
tagjai, vagy a kerületi lakáshivatal tagjai 
közül küld" ki. Kél tagot a szállodaiparban 
tevékeny szakemberek, egyet a penzió
tulajdonosok és kettőt lehetőleg az üzle 
tűkkel felhagyott szállodatulajdonosok kö
zül a székes főváros tanácsa hiv meg a bi 
zóttságba.

.Jellemző a rendeletre, hogy az Orsz. 
Központi Árvizsgáló Bizottságot teljesen 
kihagyta az uj szakbizottságból. Ha a kor
rí ánvnak meg lett volna a bizalma az 
Árvizsgáló . Bizottsághoz, úgy bizonyára 
szerephez juttatta volna ezen alkalommal 
is Hogy nem így történt, annak ellenke 
zőjét bizonyítja.

Illetékes körök úgy vélik, hogy az uj 
rendelet nem fog csakis Budapestre loka- 
lizálódni, hanem a vidékre is kiterjesztik 
azt. És ez üdvös dolog is lesz, tekintve, 
hogy azok az okok, amik a kormányt a 

; rendelet kibocsátására késztették, cp úgy 
I dühöngenek a vidéken, mint Budapesten.

Novemberig nem kap
nak cukrot

a cuki ászok, mézeskalácsosok és cukorka
készítők. Mint ismeretes a cukrászok, mé 
zeskalácsosok. cukorkakészitők és egyéb 
édestészta előállítók a kereskedelmi és 
iparkamarák utján közvetlenül a cukoiköz 
ponttól kaptak cukrot iparuk folytatása 
céljából. A cukorközpont a szegedi keres
kedelmi és iparkamarához intézett leiratá
ban már most figyelmezteti ezeket az ipa- 
rosotcat, hogy november előtt iparcukrot 
nem kaphatnak. Ennek a Cukorközpont 
szerint az az. oka, hogy a cukorgyártáshoz 
szükséges szénszállítások rendkívül vonta
tottan és késedelmesen iolynak és emiatt 
a cuko rgyárak a rendes idővel jóval ké
sőbben kezdhetik meg az idei termésű 
cukorrépa cukorrá való feldolgozását. Ok
tóber folyamán —- Írja a Cukorközpont — 
alig fog unk még számottevő uj cukor
in ennyi >ég lelett rendelkezni, addigra pe
dig. a régi készletek is teljesen kimerül 
nck, úgy. hogy minden valószínűség szerint 
figyelembe véve a közvetlen fogyasztás 
sürgős szükségletét nem lesz lehetséges a 
cukrot feldolgozó iparüzőket I9I8. novem
ber előtt iparcukorral ellátni. Helyes tehát, 
ha az iparüzők meglevő készletükkel igen 
takarékosan bánnak.

HÍRÉIG-
* Báró Szterényi újabb ki

tüntetése. Becsből jelenük : A kiiály- 
baró Szteré: yi József kereskmlc’ini ni ni-zlvr- 
luk ku u/o szóig;-.!,dili elismeiefül a L pól- 
. end nayykoi eszi jót adományoz! ;i.

* Kitüntetések. A királyi _ kegy 
vármegyénk és városunk több kivá.o em
berét tüntette ki buzgó és eredményes köz
szolgálati működésükért. Dr. S p i tzer 
István vármegyei tiszti főorvos a főispán 
mellett ritka buzgalommal cs lankádat.,n 
fáradozással teljesített eredményes al.c:oe-t 
a tüdővész ellen és a csecsemővédelemért, 
dr Dann inger Adám Zombor varos 
tiszti főorvosa a közegészségügy terén szer 
zen kiváló érdemeiért, Lcderer IMI 
vármegye tb. főjegyző 38 év óta a vár
megye szolgálatában teljesített kiyaio szor
galmáért a királyi tanácsosi címet 
kaptak. — Bak v Elek zombori és Sz f i 
lich Béla zénta’i főszolgabirák. valamiét 
Poppovits Sebő nyug föleyéltárnok a 
közigazgatás terén szerzett kiváló érde
meikért a Ferenc József rend lovagkereszt
jét kapták — Dr. Pavkovits Mi.utm 
bácsföldvári és dr. Czibur Károly bul- 
keszí községi orvosok a koronás arait}' 
érdemkcresziet s végül Ei litann Károly 
ujsziváczi, La d áll y Ervin bezdáni, Potzta 
György palánkéi és Mihá 1 ovits Sándor 
ujfuttaki községi jegyzők buzgó és ered
ményes közszolgálati érdemeik elismeré
setil az arany érdemkeresztet kapták.

* Sztojánovits Péter hang- 
versenye. Csütörtökön, f. hó 12-en 
ritka műélvezetben lesz részünk. Ezen a 
napon rendezi ugyanis Sztojánovits Péter 
hegedűművész hangversenyét a városi szín
házban. Sztojánovits Pétert kevesen isme
rik Zomborban. Ö nem a könnyű, divatos 
zene művelője, hanem a komoly, kiasstkps 
zenének általában elismert és egyik lég- 
hivaiottabb I ultiválója. Neve akkor vált 
ismeretessé, mikor nagy, klassikus hegedű 
verseny szerzeményével elnyerte a bécsi 
állami nagy jutalom díjat. Ezen művét elő 
adták a világ minden fővárosában és ez a 
müve 111a is állandó műsordarabja a leg
kiválóbb hegedűművészeknek. Maga a há
ború kitöréséig Bösendörfer cz.ég bécsi 
hangversenytermében szokta hangverse
nyeit rendezni, a melyek a legnagyobb 
feltűnést keltették. A bécsi sajtó egyhangú 
Ítélete szerint Sztojánovits a legelső mű
vészek sorában foglal el kiváló helyet. 
Ugya nilven véleménnyel van róla a búd) 
pesti sajtó is. Káprázatos technika, élé-k 
temperamentum és szívhez szóló éneklés 
jellemzik hegediijátékát. A csütörtöki hang 
versenyen alkalmunk lesz hallani a hírei 
zeneszerzőnek hegedűversenyét, mellyel 
neve bejárta a világot. Azonkívül még egy 
érdekessége is lesz a csütörtöki estnek. Ez 
alkalommal el fogja játszani a zeneszerző 
„Bácska hangok" czimü legújabb szerze
ményét, mely önálló kompozíciója méltó 
társa*  lesz első hangverseny müvének. zV 
hangversenyt legmelegebben ajánljuk a 
közönség figyelmébe.

* Kitüntetés. A király Oblát Hen
rik népfelkelő őrmestert, aki három év óta 
Szerbiában (Aranyjelováczon) telje it szol 
gálatot, a vaskorona-renddel a vitézség! 
érem szalagján tüntette ki.

* Hatos nap Hódságon. A hód 
sági ifjúság a cs. és kir. (ti-os) gyalogezred 
özvegyei és árvái javára a Hadialbum 
szerkesztőségének támogatásával fényesen 
sikerült hatos napot rendezett múlt hó 
24. és 25 én Hódságon. Szombaton 24-éa 
E ite Kabarét előadást rendeztek, me.yen 
megjelent a hódsági intelligencia minden 
számottevő tagja. 25 én vasárnap dé'uti 
4 órakor térzene volt a templom téren, 
szépségversennyel, tombolával egybekötve.
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Fel voltak állítva különböző sátrak, amik
ben a hódsági áldozatkész urileányok áru
sították a sóskiflit, virstlit. sört, süteményt 
és virágot. Este a kabarét előadást a zene
kar nyitotta meg, utánna dr. Tumlirz Ottó 
főhadnagy mondott egy lelkes Prologot. 
Azután Mergl Magda adott elő egv „Kis 
Szeleburdi cirnü monologot jól és tempera
mentummal. Jók voltak még Horváth B.. 
Raab J.. Ohaus I., Bitiek F., Kimar József 
meglepő színpadi készséget tanúsított. Az 
előadást befejezte az „Elment0 cimü dra- 
molett. Előadták: Schwab Annuska, Wal- 
ter Évike, Heine Ilonka és Batternay Fe- 
rencz. Mindnyájan jól és ügyesen játszot
tak, ami nem kis mértékben' Batternay is
mert nevű fővárosi énekesünk rendezési 
ügyességének köszönthető, aki hasonló 
ügyességgel konlerált is. Előadás után a 
szépségverseny eredményét hirdették ki, 
melyen az első dijat Hornná nyerte 825 sza
vazattal. Köszönetét mondanak mindazok
nak, akik jelentékeny összeget fizetek fe
lül: Fonó gyár, gőzmalom és takarék igaz
gatóságának. ifj. Rausch Ede, Schuly, Ko
rány, Pirontság, Rausch Alfréd, Schweiz- 
gut. Szemző, Willmann, Teufel, Baum- 
gartner, Schuldhaus, Mitter, Kohlman és 
Paupert uraknak. Köszönetét kell monda
nunk továbbá Szemző főszolgabíró, Schwe- 
rer postamester. Haus Gyula és Leszmeisz- 
ter Lorencz uraknak, akik oroszlán részt 
vettek a rendezés nehézségeiben, mindezek 
mán IO.848 kor. jövedelemmel zárult az 
ünnepély.

’ Wleghivó. A Socialis Missió-Tár- 
sulat zombori szervezete a nyári szünet 
után első munkaóráját jövő kedden, I9I8. 
szeptember 10-én, d. u. 5 órakor tartja. 
Tárgyak: Heisinger Aranka k. a. bcszámo 
lója a socialis kurzusról. Özv Boros La- 
josné előadása az anya- és csecsemővédő 
nők tanfolyamáról. Hivatalos előterjesz
tések.

' Bérmálás Újvidéken és Zen- 
tán. Di. Vamdy L. Árpád kalocsai érsek 
rövid üdíil.'sie T-rlialomncra utazott, az. ér
sek f. hó 21-én Horvátit Gjózö segéd püs
pökkel őszi bérim.köiuira indul és szeptem
ber 21. és 23. mrpjam Újvidéken, 25-én Zeu- 
lán lóg bérmálni

• Egyelőre nem emelik a Máv. 
tarifáját. Azzal a hírrel kapcsolatosan, 
hogy az á lamvasutak száz százalékkal 
emelik a személytarifa díját, az. állam
vasutak igazgatósága részéről Olsavszky 
István főfelügyelő, aki a Máv. tarifaosztá 
lyának főnökét helyettesíti, következőket 
mondotta : Mint mindenütt, úgy nálunk is 
szükséges lesz a személydíj felemelése. Az 
utazás megdrágításának lehetősége tehát 
fennáll, de az erre vonatkozó Hírek túl 
koraiak. A száz százalékos drágulás annál 
kevésbé telel meg a valóságnak, mert a 
Máv. nem kapott értesítést a személydíj 
felemeléséről, sőt még fel sem szólítottak 
bennünket, hogy ez irányban véleményt 
mondjunk, a közeljövőben tehát nem lesz 
tarifaemelés.

* A mezőgazdák bevárási en
gedélyének meghosszabbítása. 
A honvédelmi miniszter utóbb kibocsátott 
rendelete értelmében a járási foszolgabirák 
azoknak a mezőgazdáknak, akiknek a be
adott újabb felmentési kérelme még elin
tézve nincs, az annak benyújtásakor ka
pott tíz heti bevárási engedélyük pedig 
már lejárt, újabb tiz heti bevárási enge

délyt adhatnak. Ugyanennyi bevárási enge
délyt kaphatnak azok is, akik felmentésü
ket első Ízben kérik.

* Fölhívás a kereskedőkhöz. 
A kereskedő inasiskolába ti beiratás szep
tember 12., 13.. I4 én d. 11. 4-6 óráig 
lesz a polgári fiúiskolában A beíráskor 
6 korona félévi tandíjat be kell fizetni. 
Az igazgatóság.

* Meddig maradhatnak a ta
nárok a csépiéinél? Sürgős leira-

kaPott a főispán, a belügyminiszter 
közli vele a kultuszminiszternek az iskola- 
fentartó hatóságokhoz intézett rendeletét, 
amelyben kijelenti, hogy a termésrendelet 
végrehajtása céljából — a cséplésnél igény
bevett tanerőket legfeljebb szeptember 30- 
ig lehet még felhasználni de ezek is ok
tóber 1-én kötelesek iskoláikban a tanítást 
megkezdeni. Az iskolákban a tanítás az 
igénybevett tanerőkkel szeptember 20-án 
megkezdendő.

* A hajmoki uradalmi földek 
árverése. Mo-I átveiezik a váios tulaj
donát képező 2430 ho'd bnjmoki uradalmi 
földeket. A .'ő'd és bóráink a tavaly hoz ké
pest 1(0százalékkal emelkedtek, Egy lánc föld 
évi I aszonbé! ééi I és nem is a legjobb földért 
500 komnál fizetnek.

* Pályázat ösztöndíjra, A bá
ró Rúd cv-fele 8(0 koronás ösztöndíjakért 
most lehel pá yá ni, 2 fin és 2 leánytanu
lónak A kér vér yekel Zomborban a főispá- 
ni hivatalba ked beadni szeol. 15-ig. Ugyan
onnan lehel érdeklődni a fedélelek i ánt is.

* A női kalauzok a MÁV szol
gálatában. Ausztriában már hosszabb ide
jű alkalmaznak az államvasutaknál nőkel, 
akik 11. >ii kalauzok működnek a személyvona
toknál Most a MÁV’ -nál i*  megakarnak pró
bálkozni a nőikalauzokkal és több úzletveze- 
• őségnek megengedték már, hogy nőket jegy, 
vizsgálóként alkalmazzanak. Csak fedhelollen 
előéletű IV évnél nem fiala'abb, négy közép
iskolát végzett nők alkalmazhatók kalauzi 
minőségben.

* Egységes ruhatipus lesz. 
Báró Szterényi József kereskedelmi mi
niszter elnöklésével csütörtökön a keres
kedelmi minisztériumban szaktanácskozás 
lesz, hogy az egyes iparczikkek tárgyá-

' bán nonháltipusokat állapítsanak meg, 
i melyeknek készítésére az egyes iparágakat 
I kötelezni fogiák. A kormány a ruházatra 
' vonatkozódig is egy normáltipust állapit 

meg, de erre vonatkozólag a ruházati ren
delet külön intézkedéseket fog tartalmazni. 
E rendelet legkésőbb szeptember 15-ig 
megjelenik azonnali hatállyal.

* Hány tanuló járhat egy osz
tályba ? A vadas- és közoktatásügyi mi
niszter elrendelte, hogy a fiuközépiskolák 
egver osztályaiba külön cngedeli'nt nélkül 
legfeljebb 68. a leányközépiskolákba pedig 
leglelj.'bb 45 larru'ó vehető tel.

* Törvényjavaslat az árdrá
gítók ellen. A határtalan mérvet öltött 
árdrágítás megfékezésére a kereskedelmi 
miniszter törvényhatóságilag akarja az ár
drágítók megbüntetését szabályozni. Az 
ősszel az árdrágítók ellen a kereskedelmi 
miniszter törvényjavaslatot fog benyújtani, 
a mely többek között azt a fontos rendel
kezést tartalmazza, hogy az árdrágító ke
reskedőket életfogytiglan megfosztják poli
tikai jogaiktól. A törvényjavaslat gondos

kod ni fog arról is, hogy az iparigazolvány 
megvonását ne lehessen valamely utón ki
játszani, még pedig olyanformán, hogy a 
kereskedéstől eltiltott cégtulajdonos más 
neve alatt folytathassa saját számlájára az 
előbbi üzletet.

* Kisiklott a vonat. Újvidék és 
Obec.-o közölt Zsablya állomás közelében ki- 
siklott egy személy vonal. Nagyobb szeren
csétlenség nem történi. A vonalvt-zelö eltör- 
le a karjai. Emberéletben nem eseti kár.

* Drágább lesz a só. Szeptember 
elsejével megdrágul egyik legnélkülözhelet- 
lenebb tápszerünk: a só. A konyhasó jövedé
ki ára kilógiamm kém 10 fillérrel emelkedik. 
A íuvard j pedig 70*/o-kal  drágul, azonban 
az legfeljebb 1—2 fillér elléiésl jelenthet.

* A korai káposzta iparnze- 
rü savanyítását megengedték. 
Tudvalevő, hogy a korai káposzta ipar
szerei savanyítását a közélelmezési minisz
ter eltiltotta. Ma érkezett le a polgármes
teri hivatalhoz egy újabb rendelete, mely- 
lyel az előbbit hatályon kívül helyezi és 
a korai káposzta iparszerül savanyítását is-
mét megengedte

* A vadgesztenyét is zár alá 
veszik. A hivatalos lap kormányrende
letét közöl, amely szerint vadgesztenyét, 
babszárat és babhüvelyt másnak, mint a 
korpaközpontnak, nem szabad eladni. Az 
átvételi árat a földmivelésügyi miniszter 
fogja megállapítani.

* Dicső Lapok legújabb száma a 
már megszokott, feltűnően gazdag iro
dalmi tartalommal, díszes köntösben s 
gyönyörű fényképfelvételekkel jelent meg. 
Részletes czikket ad a honvédség uj Mária 
Terézia-rendes lovagjairól, közleményeket 
Elek Artúr, Herendi Artúr, Jaszkó Béla, 
Kázmér Ernő, Kun László, Komjati Károly 
tollából s Ady Endre „Nótás vén bakák* “ 
czimü hatalmas lendületű versén kívül 
Gaál László költeményét hozza, egyben 
kitűnő két fordítást is. Háborús naptár, 
kotta stb. díszíti még a szép lapot, mely 
megrendelhető a kiadóhivatal utján, V., 
Zoltán-u. 12. Egy évi előfizetés 24 kor.

Elsőrangú biztosító társaság egy uj, 
népszerű biztosítási ágazat bevezetése cél
jából helyben

vezérügynökséget 
szándékozik létesíteni, melynek vezetésére 
és az üzletág terjesztésére alkalmas 
úriembert keres.

Ajánlatok „Fixum“ jeligére Eck- 
stein Bernát hirdetőjébe, Budapest, 
VII. kér., Erzsébet körút 38. sz. küldendők.

Egerek, patkányok, poloskák,
Kipróbált, gyökeres hatású irtószerek gyártása 

és szétküldése.
Naponta érkeznek köszönőlevelek.

Patkány- és egér-irtó K 5—, csótányok és 
svábok ellen K 4’50,

Poloska-tinktura K 2—, Moly-irtó K 2’—, 
FéregporK 150 és 3 —. Por-szóró hozzá I< T20, 
Fejtetü elleni tinktura K 1'20, Állottéin elleni 

kenőcs K TőO, Ruhatetü elleni por K 2* —,
Kutya-bolha elleni tinktura K 1’20, Gyümölcs

ös főzelék- vetemánvek férgeit irtó tinktura K 3. 
Szétküldés utánvéttel!

Junker M. K Zágráb 5
PBTRINJSKA VT c.

g. HEGEDŰ 
hangja 

páratlan!
BUDAPEST, Vll., RAKOCZI-UT 60. szám, Bftját palota.

---------

MkT w*
Kitűnő hangú, szép munka 
Hangverseny hegedű, mesés 
jóhangu ................................
Vonó Ií , K 12.—,

Rendelésnél « pénz előre beküldendő.

K

K
K
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AZ EST
megjelel ik r fővárosban déli 1-kor 
és a délutáni első gyorsvonattal 
érkezik varosunkba. — —

ARA 12 FILLÉRAKEN A MOZI
1

álo mii sor
Szombat

N

Elö e lú- ii*k  el ímigui'kiit
szólőköiöző papirzsiiieggel.

A folytonos gyártási zavarok s a 
nyersanvu ; nehéz beszerzése folytán két
séges, üo.’i’ .1 i-1 ivetkcz.o saisonban Icsz.-c 
egyáltalán '-zóiökötüző anyag. Azért 
ajánljuk kiuim- Ruil'apóilo papirzsinc- 
giinket, kapható bármily nagy mennyi
ségben azonn. :i cs későbbi szállítási a a 
Pap i vari é. Kei-pskedidtui Rt udl

B idapest, VII., Rákóczi út »•. 
SürgÍHKci.D : Papirtcxtil. Tel. nj

osocla gyorsasággal ji ;a

■•?. poXosliát
Minta üveg 1 K. Nagy üv« Hl K. 
1 darab fecskendő 2— K. Kapható: 
minden gyógyszertárban, ó 
bán ós fiiszerkoreskodésben.

ii st ni, Török •gyógyszer ár, 
utcza 12.

Magyarországi egyedárus 

R !•: • EXY iryóuy-z- iagyon/■ i-ny ékfolt
fásban.

A gy íiszíí gén erű i i s.
Vlgt.kY 2 íelvomisban.

Felvételek a meráni várfogságból.

— a : -.jobb magyar napilap,

HÍRES FRI£ EK 
E ■. IC AZ.A. K!

Közgazdasági rovata a gazdasági élőt 
minden mozzanatáról számot ad, 
sportrovata a sport minden ágának 
eseményéből hiion beszámol. — — 

A BE..- ES KÜLFÖLD 
NAPI E £ B :ü E N Y EIT 
a legm< -l>izhatóbb tudósítók távirati 
es telefonjelentúsei alapján leghama
rabb közli. — — — — — —

Kemény szücsmestBF
tisztelettel kéri a vidéki 
t. vevőközönséget, hogy 
sz irmeáru szükségletük
ről idejekorán gondos
kodói n a , in e r t in o s t m é g 
— újabb áremelkedé
sek előtt — a régi áron 
tudja ókét kiszolgálni,

/m'o-!.éó V
ü c :<■ in e s t e
■. 6 ’.'.lál Síi,

Budán.'-1. VII., A mi' á-sy-iít 6.
Ti'li'lon 62—76

FŐVÁROSI
MI SZEMINÁRIUM

BUDAPEST,
V., Katona Sózsef u. 41. szám, I. em, 5. 

(Palatínus ház a Margit hídnál).
Előkészít úgy a budapesti, mint a ina- 
rosvásárhelvi bírói és ügyvédi illetőleg 
a budapesti gyakorlati bírói vizsgára, 
szigorlatokra, államvizsgákra és alap

vizsgákra.
Kijeguzeft könyveket, jegyzeteket a harc*  

térre is kiküld.

J3sr.. •

1

üzletfeleimet, 
&3 tárta cég 
Jankovits Já-

fe ■ 1Hó fiönaí S.Cafvd t
. ven kassza- 

z; * ; k a ■ - 
iib.<eu G. 
ei’btrasse

tanulók érdekűben forduljanak

Z S 0 L I) 0 S
TANINTÉZETI! EZ

BUDAPEST, Vll.. Doh niv-ut -a s4. Telefon 
3 í—40. Ugyan t ub előkészítés ina-

érottsógi vizsgáigán vizsgák r;

n új, húke-áron szabad kézből 
eladó. C ím a kiadóhivatalban.

„ATLAKTICA”
Tengerhajózási Részv.-Társ. 
Budapest, Fáik Milisa-utca 20. sz. 
Folyamhajózáui-Osztályj elvállal vonta
tásokat és vizi--zállitásokat, bérbe ad 

vontató hajókat és uszályokat.
j

Tisztelettel értesítem 
hogy az Amon Ferenc 
alatt vezetett malmomat 
nos urnák adtam át.

Midőn üzletfeleimnek eddigi szives 
támogatásukért köszönetét mondok, — 
arra kérem őket, hogy jóakaralu támo
gatásukat ruházzák át utódomra is, aki 
az üzemet az eddigi szellembeu fogja 
tovább vezetni.

Amon Ferenc.

és átvétel.
A nagyérdemű ..özön-tg szives ta- 

domésára- adom, hogy az Amon Fe
renc és társa cég alatt vezetett malmot 
Anion Ferenc ur s tárnától megvettem 
és azt Jankovi's János 1-ső zombori 
gőzmalma cég utalt igye ezni fogok az 
üzemet az eddigi szellemben tovább 
vezetve, azt a bizalmat, amellyel a 
nagyét demű közönség elődömet hosszú 
éveken át megtisztelte, a magam ré
széről is teljesen kiérdemelni.

Jankovits János.

OBLÁT KÁROLY KÖNYVNYOMDÁJA ZOMBORBAN.


